
Proposta N. 398 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino

Registro Generale nr.953 del 21/12/2021

Oggetto:
Attuazione di misure urgenti di solidarietà alimentare ai sensi e per gli effetti di cui all’Ordinanza CDPC
n.658 del 29.03.2020 – Approvazione della graduatoria di priorità delle istanze e ammissione al beneficio degli
aventi diritto ai buoni spesa di cui alla D.D.n.878/2021.

LA RESPONSABILE SERVIZI AL CITTADINO
VISTI:

Il Decreto del Sindaco n. 13 del 28.10.2021, ad oggetto il conferimento dell’incarico di
Responsabile del Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino” alla sottoscritta Enrica Pietra Caprina;
l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”
disciplinante le funzioni dirigenziali;
lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i.,
ed in particolare gli artt. 38 e 39, concernenti il personale con funzioni dirigenziali e le attribuzioni
dei titolari di funzioni dirigenziali;
il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta
municipale con deliberazione n. 114 del 24/7/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22;
la L. 241/990 e s.m.i., recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di
accesso agli atti;
il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D.GC n. 142 del
17/12/2013 e da ultimo aggiornato con D.GC n.213 del 30.12.2020;
il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione ed il Piano triennale per la trasparenza e
l'integrità 2021-2023, come approvati con deliberazione n. 33 del 30.03.2021;
la Deliberazione di Consiglio comunale n. 164 del 29.10.2020, con la quale è stata approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 e la relativa nota di aggiornamento,
approvata con Delibera n. 231 del 30.12.2020;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 234 del 30.12.2020 di approvazione del Bilancio di
previsione finanziario armonizzato 2021-2023;
la Delibera di Giunta n. 87 del 29.06.2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione e della Performance 2021-2023;

VISTA E RICHIAMATA la propria Determinazione n.878/2021, con la quale si provvede ad avviare una
nuova procedura ad evidenza pubblica per l’assegnazione di buoni spesa per l’acquisto di generi
alimentari e prodotti di prima necessità ai sensi e per gli effetti dell’Ordinanza Capo DPC n.658 del
29.03.2020, approvando e disponendo la pubblicazione dell’Avviso pubblico disciplinante la procedura
medesima;



VISTA la propria Determina n.893/2021, con la quale, nelle more della decorrenza del termine previsto per
la presentazione delle istanze di accesso al suddetto beneficio, si provvede ad affidare, ai sensi dell’art.36
c.2 lett.a del D.lgs n.50 e smi, il servizio di distribuzione e gestione delle attività di ritiro dei buoni spesa da
parte dei nuclei che saranno risultati in possesso dei requisiti di accesso di cui all’art.3 del suddetto Avviso
pubblico a soggetto del terzo settore provvisto dei necessari requisiti di idoneità;

VISTA la propria Determina n.950./2021, con la quale, alla scadenza del termine previsto per la
presentazione delle istanze di assegnazione dei buoni spesa di cui all’art.4 dell’Avviso di cui alla
richiamata D.D. n.878/2021, si provvede a nominare la Commissione preposta all’istruttoria e redazione
della graduatoria di priorità delle pervenute istanze di accesso al beneficio, di cui all’art.5 dell’Avviso
medesimo;
 
DATO ATTO che alla scadenza del prefissato termine (20/12/2021 – ore 12.00), risultano regolarmente
pervenute mediante l’apposita procedura on line n.50 istanze di assegnazione dei buoni spesa per
l’acquisto di generi alimentari e prodotti di prima necessità;

VISTO il Verbale dell’istruttoria espletata dalla preposta Commissione del 20/12/2021, recante la
graduatoria di priorità delle istanze risultate ammissibili e l’elenco delle esclusioni con indicazione delle
relative motivazioni, come acquisito e conservato agli Atti del competente Servizio 2 corredato dai dati
identificativi dei richiedenti, nonché allegato alla presente Determinazione per costituirne parte integrante,
ancorchè non pubblicabile ai sensi e per gli effetti di cui alla vigente normativa in materia di protezione dei
dati personali in ragione dei dati sensibili ivi contenuti (sub.allegato A);

PRESO ATTO degli esiti dell’istruttoria risultanti dal suddetto Verbale e dalla relativa graduatoria finale
degli aventi diritto, corredata dal numero di buoni spesa spettanti a ciascuno sulla base della numerosità
del proprio nucleo familiare, che di seguito si riportano in forma anonimizzata, indicando il protocollo
identificativo delle istanze presentate dai richiedenti:

data istanza n.protocollo Esito
Punteggio assegnato n.Buoni

erogabili
tot. Valore
in euroA B C tot

06/12/2021 22703 Accolta 50 15   65 3 150 €

06/12/2021 22704 Accolta 50 15 10 75 7 350 €

06/12/2021 22705 Accolta 50 15   65 4 200 €

06/12/2021 22706 Accolta 35 15   50 4 200 €

06/12/2021 22709 Accolta 40 15   55 3 150 €

06/12/2021 22710 Accolta 45 15   60 5 250 €

06/12/2021 22711 Accolta 40 15   55 4 200 €

06/12/2021 22713 Accolta 40 15 5 60 6 300 €

07/12/2021 22743 Accolta 50 15 5 70 5 250 €

07/12/2021 22744 Accolta 45 15 5 65 6 300 €

07/12/2021 22778 Accolta 50 15 5 70 5 250 €

07/12/2021 22808 Accolta 35 15 5 55 6 300 €

07/12/2021 22812 Accolta 50 -5 10 55 4 200 €

07/12/2021 22870 Accolta 50 15   65 5 250 €

07/12/2021 22873 Accolta 50 15   65 4 200 €

07/12/2021 22874 Accolta 50     50 4 200 €

07/12/2021 22876 Accolta 40 15 5 60 6 300 €

08/12/2021 22882 Accolta 45   10 55 8 400 €



09/12/2021 22909 Accolta 30 15 5 50 5 250 €

09/12/2021 22971 Accolta 50 15   65 4 200 €

09/12/2021 22983 Accolta 45 15   60 3 150 €

09/12/2021 23001 Accolta 50 15   65 4 200 €

10/12/2021 23070 Accolta 50 15 5 70 6 300 €

10/12/2021 23701 Accolta 45 15   60 4 200 €

10/12/2021 23076 Accolta 50 -5   45 4 200 €

10/12/2021 23078 Accolta 50 -5 10 55 8 400 €

14/12/2021 23176 Accolta 50 15 5 70 6 300 €

14/12/2021 23229 Accolta 45 15   60 5 250 €

14/12/2021 23265 Accolta 40 15 5 60 5 250 €

14/12/2021 23266 Accolta 45 15   60 4 200 €

14/12/2021 23285 Accolta 50   5 55 5 250 €

15/12/2021 23303 Accolta 50 15 5 70 6 300 €

15/12/2021 23372 Accolta 50 15 5 70 6 300 €

15/12/2021 23375 Accolta 50 15   65 4 200 €

16/12/2021 23422 Accolta 50 15 5 70 4 200 €

16/12/2021 23491 Accolta 50 15 5 70 4 200 €

16/12/2021 23492 Accolta 50 15 10 75 8 400 €

17/12/2021 23493 Accolta 50 15 10 75 7 350 €

17/12/2021 23503 Accolta 45 15 5 65 6 300 €

17/12/2021 23559 Accolta 40 15   55 5 250 €

19/12/2021 23648 Accolta 45 15   60 4 200 €

19/12/2021 23650 Accolta 50 15 5 70 6 300 €

19/12/2021 23652 Accolta 35 15 5 55 5 250 €

Tot. BUONI EROGABILI =           217 10.850 €

ISTANZE ESCLUSE X ASSENZA DI REQUISITI E MOTIVAZIONE    

06/12/2021 22712 esclusa presenza di trattamenti di sostegno > €.400

07/12/2021 22714 esclusa presenza di trattamenti di sostegno > €.400

08/12/2021 22884 esclusa presenza di trattamenti di sostegno > €.400

09/12/2021 22905 esclusa presenza di trattamenti di sostegno > €.400

15/12/2021 23376 esclusa presenza di trattamenti di sostegno > €.400

17/12/2021 23557 esclusa presenza di trattamenti di sostegno > €.400

19/12/2021 23649 esclusa presenza di trattamenti di sostegno > €.400

 
ATTESO che l’istruttoria risulta espletata nel pieno rispetto dei vincoli, dei criteri e delle priorità di accesso
disciplinati dal pubblicato Avviso pubblico;
 
ATTESO che 7 delle 50 istanze pervenute sono risultate carenti dei necessari requisiti di ammissibilità in
ragione della dichiarata fruizione di altre prestazioni di sostegno pubblico di valore superiore a €.400;;
 
CONSIDERATO che sussistono tutte le condizioni necessarie per procedere all’ammissione al beneficio e
alla conseguente assegnazione dei buoni spesa agli istanti risultati in possesso dei necessari requisiti di
accesso;



DATO ATTO che i suddetti buoni spesa sono titoli di acquisto individuali spendibili presso gli esercizi
commerciali aderenti al circuito dei buoni spesa di solidarietà alimentare del Comune di Collesalvetti e
saranno rimborsati agli esercenti convenzionati presso cui i beneficiari avranno scelto di spenderli ai sensi
della D. ANAC n.556 del 31/5/2017 ed in coerenza con quanto ribadito con Deliberazione ANAC n.313 del
09 aprile 2020 per quanto attiene i voucher sociali di cui trattasi;

VISTA la Convenzione disciplinante i rapporti con gli esercenti aderenti al circuito dei buoni spesa di
solidarietà alimentare oggetto del suddetto Avviso, come approvata con Deliberazione G.C. n.49/2020 e
ad oggi sottoscritta dai seguenti esercizi commerciali:

- CONAD – V. Caro Marx n.27 – Stagno (LECCIA srl

- EKOM – V. Ugo La Malfa n.1 – Stagno (NUME SRL)

- CONAD – V. dell’impresa n.14 – Collesalvetti (COLLE srl)

- LIDL – V. Napoli n.2/4 – Collesalvetti (LIDL ITALIA srl)

- FRANCIA GIOVANNI Macelleria – V. Roma n.234 - Collesalvetti

- COOP – V. Galilei n.78 – Vicarello (UNICOOP TIRRENO – Società cooperativa)

DATO ATTO che con riferimento al procedimento in oggetto non sussistono a carico della sottoscritta Responsabile
situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, di cui all’art. 6 del D.PR n.62/2013 e all’art. 6-bis della
L.n.241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012;

CONSIDERATO quanto disposto dall’art. 183 c.8 Del D.lgs 267/2000 in merito agli obblighi del responsabile della
spesa;

ESPRESSO, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgsl. n. 267/2000, parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del
presente provvedimento, con la sottoscrizione del quale si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;

DETERMINA
 

1. Di richiamare integralmente nel dispositivo, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, le
motivazioni espresse in narrativa;

2. Di approvare la graduatoria degli aventi diritto alla fruizione dei buoni spesa di cui alla propria D.878/2021 come
risultante dal Verbale della preposta Commissione istruttoria del 20/12/2021, allegato alla presente Determinazione a
costituirne parte integrante non pubblicabile (Sub. All.A) e di seguito riportata in forma anonimizzata, indicando il
numero di protocollo dell’istanza presentata dagli stessi nuclei familiari aventi diritto:

data istanza n.protocollo Esito n.Buoni erogabili tot. Valore
in euro

06/12/2021 22703 Accolta 3 150 €

06/12/2021 22704 Accolta 7 350 €

06/12/2021 22705 Accolta 4 200 €

06/12/2021 22706 Accolta 4 200 €

06/12/2021 22709 Accolta 3 150 €

06/12/2021 22710 Accolta 5 250 €



06/12/2021 22711 Accolta 4 200 €

06/12/2021 22713 Accolta 6 300 €

07/12/2021 22743 Accolta 5 250 €

07/12/2021 22744 Accolta 6 300 €

07/12/2021 22778 Accolta 5 250 €

07/12/2021 22808 Accolta 6 300 €

07/12/2021 22812 Accolta 4 200 €

07/12/2021 22870 Accolta 5 250 €

07/12/2021 22873 Accolta 4 200 €

07/12/2021 22874 Accolta 4 200 €

07/12/2021 22876 Accolta 6 300 €

08/12/2021 22882 Accolta 8 400 €

09/12/2021 22909 Accolta 5 250 €

09/12/2021 22971 Accolta 4 200 €

09/12/2021 22983 Accolta 3 150 €

09/12/2021 23001 Accolta 4 200 €

10/12/2021 23070 Accolta 6 300 €

10/12/2021 23701 Accolta 4 200 €

10/12/2021 23076 Accolta 4 200 €

10/12/2021 23078 Accolta 8 400 €

14/12/2021 23176 Accolta 6 300 €

14/12/2021 23229 Accolta 5 250 €

14/12/2021 23265 Accolta 5 250 €

14/12/2021 23266 Accolta 4 200 €

14/12/2021 23285 Accolta 5 250 €

15/12/2021 23303 Accolta 6 300 €

15/12/2021 23372 Accolta 6 300 €

15/12/2021 23375 Accolta 4 200 €

16/12/2021 23422 Accolta 4 200 €

16/12/2021 23491 Accolta 4 200 €

16/12/2021 23492 Accolta 8 400 €

17/12/2021 23493 Accolta 7 350 €

17/12/2021 23503 Accolta 6 300 €

17/12/2021 23559 Accolta 5 250 €

19/12/2021 23648 Accolta 4 200 €

19/12/2021 23650 Accolta 6 300 €

19/12/2021 23652 Accolta 5 250 €

Tot. BUONI EROGABILI =   217 10.850

 
3. Di dichiarare escluse dal beneficio le seguenti istanze risultate inammissibili per assenza dei requisiti di accesso di

cui all’art.3 dell’Avviso pubblico:



     

06/12/2021 22712 esclusa x presenza di trattamenti di sostegno > €.400

07/12/2021 22714 esclusa x presenza di trattamenti di sostegno > €.400

08/12/2021 22884 esclusa x presenza di trattamenti di sostegno > €.400

09/12/2021 22905 esclusa x presenza di trattamenti di sostegno > €.400

15/12/2021 23376 esclusa x presenza di trattamenti di sostegno > €.400

17/12/2021 23557 esclusa x presenza di trattamenti di sostegno > €.400

19/12/2021 23649 esclusa x presenza di trattamenti di sostegno > €.400

 
4. Di ammettere al beneficio i soggetti risultanti dalla graduatoria di cui al punto 2 del dispositivo, disponendo in loro

favore l’emissione ed assegnazione di buoni spesa per l’acquisto di generi alimentari e prodotti di prima necessità
nella quantità e per il valore economico indicato a fianco del protocollo identificativo di ciascuna delle relative istanze,
per un importo complessivo di spesa a carico dell’ente pari a tot. €. 10.850,00;

5. Di sub-impegnare la spesa derivante dall’assegnazione dei buoni spesa di cui al punto 3 del dispositivo, pari a tot. €.
10.850, a valere sulla prenotazione di impegno n.2000860/2021 con imputazione all’U-CAP. 960/6 del Bilancio di
previsione annuale/PEG 2021;

6. Di dare Atto che i buoni spesa di cui al punto 3 del dispositivo sono spendibili presso i seguenti esercizi commerciali
convenzionati aderenti al circuito dei buoni spesa di solidarietà alimentare del Comune di Collesalvetti, ai quali
saranno rimborsati con le modalità previste per i Voucher sociali di cui alla Determina ANAC n.556 del 31/5/2017, in
coerenza con la Deliberazione ANAC n.313 del 09 aprile 2020:

- CONAD – V. Caro Marx n.27 – Stagno (LECCIA srl)

- EKOM – V. Ugo La Malfa n.1 – Stagno – (NUME SRL)

- CONAD – V. dell’impresa n.14 – Collesalvetti (COLLE srl)

- LIDL – V. Napoli n.2/4 – Collesalvetti (LIDL ITALIA srl – P.I.: 02275030233)

- FRANCIA GIOVANNI Macelleria – V. Roma n.234 - Collesalvetti

- COOP – V. Galilei n.78 – Vicarello (UNICOOP TIRRENO – P.I.00103530499)

7. Di portare ad immediata conoscenza degli interessati gli esiti finali del procedimento di assegnazione dei buoni spesa
di solidarietà alimentare mediante la pubblicazione sull’apposita pagina del sito istituzionale dell’ente della graduatoria
anonimizzata delle istanze ammesse, del luogo e degli orari di ritiro dei buoni spesa e dell’elenco degli esercizi
commerciali convenzionati, così come previsto dall’Avviso pubblico approvato con D.n.878/2021;

8. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Toscana, ai sensi dell’art. 120 del
d.lgs. n. 104/2010 Codice Processo Amministrativo;

9. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line dell’ente e sulla sezione
“amministrazione trasparente” del sito Istituzionale del sito istituzionale, omettendo la pubblicazione dell’Allegato A, di
cui al punto 2 del dispositivo, in ragione dei dati sensibili ivi contenuti, in coerenza con le vigenti disposizioni in materia
di procedimento amministrativo e di trasparenza dei relativi Atti e documenti;

Il Responsabile del Servizio
ENRICA PIETRA CAPRINA





_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 21/12/2021 al
05/01/2022.

Collesalvetti, 21/12/2021

L'incaricato
ENRICA PIETRA CAPRINA


